
Pag. 1 di 5 

 

 

 

Comune di Vaglia 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Città Metropolitana di Firenze 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

n. 19 del 16/03/2023 

 

 

 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE - CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO 2023. 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì sedici del mese di Marzo, alle ore 15:00  nella Palazzo Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Leonardo Borchi nella sua qualità di Sindaco 

 

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti n° 0, sebbene invitati, n° 5 

 

    

1 BORCHI LEONARDO Sindaco Presente 

2 IMPALLOMENI RICCARDO Vice Sindaco Presente 

3 NENCINI LAURA Assessore Esterno Presente 

4 CURRADI SABRINA Assessore Esterno Presente 

5 ROSSI ROBERTO Assessore Esterno Presente 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Generale  Antonia Zarrillo incaricato della redazione del verbale. 

 

Il Presidente, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTE: 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n.6 del 29.01.2021 con la quale è stato 

approvato il "Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale", 

successivamente modificato con deliberazione di Consiglio comunale n.21 del 

26.03.2021; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 29.01.2021 con la quale è 

stato approvato il "Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone di 

concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile destinati ai mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate", successivamente modificato con deliberazione di 

Consiglio comunale n.19 del 26.03.2021; 

VISTE: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 1.04.2021 con la quale si 

approvavano le tariffe del canone unico patrimoniale per l'anno 2021, 

riconfermate per l'anno 2022 con deliberazione di Giunta comunale n.145 del 

14.12.2021; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 8.04.2021 con la quale si 

approvavano le tariffe del canone aree mercatali per l'anno 2021, 

riconfermate per l'anno 2022 con deliberazione di Giunta comunale n.145 del 

14.12.2021; 

 

RITENUTO necessario confermare anche per l’anno 2023 le tariffe del canone unico 

patrimoniale e del canone aree mercatali; 

 

RITENUTO necessario procedere a quanto sopra entro i termini per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 

 

A voti unanimi e palesi; 

D E L I B E R A 

 

1)DI CONFERMARE per l’anno 2023 le tariffe già in vigore nel 2022 relativamente al 

canone unico patrimoniale e canone aree mercatali, di seguito dettagliati: 



 
 

  

CANONE UNICO PATRIMONIALE 

1. TARIFFA STANDARD ANNUALE:  

Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie 

permanenti, le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO 

LINEARE 

1° categoria € 30,00 

2° categoria € 12,00 

3° categoria € 9,00 

 

2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:  

Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici, e per le esposizioni pubblicitarie GIORNALIERE 

le misure tariffarie a giorno per metro quadrato o lineare sono le seguenti: 

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO QUADRATO O METRO 

LINEARE 

1° categoria € 0,60 

2° categoria € 0,24 

3° categoria € 0,18 

 

3. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI:  

Per le affissioni di manifesti le misure tariffarie, per foglio formato 70x100, sono le 

seguenti: 

CATEGORIE TARIFFA GIORNO A FOGLIO 

1° categoria € 0,20 
 

  

CANONE AREE MERCATALI 

Tariffa annuale standard 30,00 
€ 

 

Canone 
occupazione 
aree 
mercatali 

1° Categoria 2° Categoria 3° Categoria 

 Coefficiente Tariffa Coefficiente Tariffa Coefficiente Tariffa 

 1 30€ 0.4 12€ 0.3 10€ 

Si applica la riduzione del 50% per mercati a carattere ricorrente con cadenza 
settimanale o giornaliera 

 

Tariffa giornaliera standard 0,60 
€ 

 

Canone 
occupazione aree 
mercatali 

1° Categoria 2° Categoria 3° Categoria 

 Coefficiente Tariffa Coefficiente Tariffa Coefficiente Tariffa 



 
 

  

 1 0.60€ 0.4 0.24€ 0.3 € 0.18 

Agli spuntisti non si applica la riduzione del 50% per mercati a carattere ricorrente 
 

 

 

2)DI DARE ATTO che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, 

comma 169, della legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2023; 

 

3)DI DARE ATTO che la presente deliberazione non necessita della pubblicazione sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze in 

quanto trattasi di entrata patrimoniale e quindi non sottoposta al campo di applicazione 

dell’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

parimenti all’unanimità, con separata e palese votazione, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere agli adempimenti ad esso consequenziali. 
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Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 Segretario Generale  Sindaco  

Antonia Zarrillo Dott. Leonardo Borchi 

 

  

 


